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گزارشی از برداشت انگور در شهرستان کاشمر و چالش های پیش روی انگورکاران

 کام تلخ انگورکاران 
از قطع برق چاه موتورهای کشاورزی

گزارش

سیدهادی مهدیان

 ایام تابســتان فصل رســیدن انگــور در جنوب 
غربی خراسان رضوی است که به دلیل وجود 
تاکســتان های فراوان از دیرباز به شربت خانه 
خراســان شــهرت داشــته اســت. به گــزارش 
خراسان رضوی، شهرستان 170 هزار نفری 
کاشمر که عمده فعالیتش در بخش کشاورزی 
اســت، در کنــار فــرش دســتباف، محصولات 
کشاورزی اش از جمله زعفران، طالبی، انگور 
و کشــمش دارای شــهرت اســت و ایــن روزها 
کشاورزان مشغول برداشــت دسترنج 9 ماهه 
خود هســتند تا در کنار فروش این محصول به 
صورت تازه خوری و یا تبدیل به کشمش بتوانند 
علاوه بــر تأمیــن هزینه هایی کــه در این مدت 
انجام داده اند بــه درآمدی برای امــرار معاش 
زندگی برســند. اما همــواره طی این ســال ها 
تولیدکننــدگان محصــول انگــور کــه از نبــود 
صنایع تبدیلی و وجــود دلالان رنج می بردند، 
طــی ســال های اخیر بــا قطــع بــرق چاه های 

کشاورزی رنج شان دوچندان شده است.

 زحمت تولید برای کشاورزان    
 سود در جیب دلالان

یکــی از کشــاورزان کاشــمری کــه 21 ســال 
در زمینه تولیــد محصول انگــور فعالیت دارد 
می گوید کشاورزی از جمله مشاغلی است که 
اگر دلالان و واســطه گــران در آن ورود نکنند 
قطعا فعــالان این حــوزه از درآمد و بــرکات آن 
راضــی هســتند. رضایی بــا اذعان بــه این که 
رنــج و زحمــت تولید محصــولات کشــاورزی 
در ســوز ســرما و هــوای داغ برای کشــاورزان 
اســت اما درآمد بدون زحمت نصیب دلالان و 
واسطه گران می شود، خاطرنشان کرد: تمام 
دلخوشی انگورکاران به فصل برداشت است، 
ولی مدتی اســت که قطع برق چاه موتورهای 
کشــاورزی نیز به دغدغه های این قشر اضافه 
شده است. وی با تأکید بر این که در شرایط آب 
و هوایی کنونی که هوا به بالاترین دما رسیده 
اســت، منجر به از بیــن رفتن محصــول انگور 
می شــود، خاطر نشــان کرد: آبیاری با فاصله 
زمانی کوتاه می تواند محصول انگور را تا زمان 

برداشت حفظ کند.
کشــاورز دیگــری هــم بــا گلایــه از قطــع برق 
چاه موتورهای کشــاورزی اذعــان کرد: قطع 

برق چاه موتورهــا آن هم در زمانــی که محصول 
نیــاز مبــرم بــه آب دارد، در واقع شکســتن کمر 
کشاورزان است. جعفری با اشاره به این که عمده 
محصول تولیدی کاشــمر، انگور و زمــان تولید و 
برداشت آن در فصل تابستان است،  خاطر نشان 
کرد: با توجه به این کــه نیاز انگور بــه آب زیاد در 
فواصل زمانی کوتاه است ضروری است متولیان 
امر به صورت منطقــه ای در خصوص قطعی برق 

چاه موتورهای کشاورزی اقدام کنند.
یکــی از تولیدکننــدگان نهــال انگــور در کاشــمر 
نیز با اشــاره به این که کاشــمر یکی از بزرگ ترین 
تولید کننده های انگور در کشور است، گفت: رقم 
پیکامی به لحاظ خوشه های پربار جزو ارقام غالب 
در منطقه است که 20 درصد آن صرف تازه خوری 
و بقیه تبدیل به کشــمش می شــود. مرادی با ابراز 
تأسف از این که تغییرات اقلیمی، کاهش بارندگی 
و افت سطح آب چاه موتورها، کشاورزان منطقه را 
با چالش های جدی روبه رو کرده است، افزود: در 
کنار همه این چالــش ها، موضوع خاموشــی چاه 
موتورهــا موجب تشــدید خســارت به کشــاورزان 
منطقه شده است به طوری که علاوه بر افت تولید، 
شاهد کاهش کیفیت محصولات نیز هستیم. وی با 
اشاره به این که ضرر و زیان ناشی از قطع برق چاه 
موتورها را بارها به متولیان و تصمیم گیران گوشزد 
کردیــم، یادآور شــد: اگر چــه جهاد کشــاورزی به 
عنوان متولی باید در کنار کشاورزان و حامی آنان 
باشــد، اما این حمایت و حضور نســبت به سالیان 
گذشته کمرنگ شــده و حمایتی انجام نمی شود. 
این تولیدکننده با اذعان به ایــن که بی توجهی به 
حوزه آموزش و ترویج در آینده مشکلات این حوزه 

را افزایــش می دهد، اظهــار کرد: در حــال حاضر 
میزان برداشت انگور با توجه به مشکلات حوادث 
ناشی از تگرک و گرمای بیش از حد و نیز خاموشی 
چاه موتور ها نســبت به ســال های گذشته کاهش 
یافته است و ضرورت دارد ارقام جدیدی که نسبت 
به شــرایط مقاوم تر هســتند، جایگزین شوند. وی 
با بیان این کــه موندراپ، اتوم رویال، اســکارلت، 
ترکمــن و بلــک ســیدلس از جمله ارقــام جدیدی 
اســت که می توانــد جایگزین خوبی باشــد، ادامه 
داد: این ارقام در کنار مصرف تازه خوری، قابلیت 

تبدیل شدن به کشمش را دارند.

پیش بینی کاهش 25 درصدی تولید انگور    
مدیر جهاد کشاورزی کاشــمر نیز با تایید دغدغه 
کشاورزان به ویژه انگورکاران در خصوص قطعی 
برق چــاه موتورها گفــت: در ســال زراعی جاری 
پیش بینی می شود به دلیل سرمازدگی، گرمای 
تابستان و نیز خاموشی چاه موتورهای کشاورزی 

تولید انگور 25 درصد کاهش داشته باشد. 
کاظم قربانپور با اشــاره به این که این روزها 
باغداران کاشمری مشــغول برداشت انگور 
هســتند، افــزود: 70 درصد انگــور تولیدی 
کاشــمر تبدیــل به کشــمش می شــود. 25 
درصد بــرای مصــرف تــازه خوری بــه نقاط 
مختلف کشور و حتی خارج از کشور از جمله 
روســیه و کشــورهای حــوزه خلیــج فــارس 
ارسال می شود و 5 درصد نیز پس از فراوری 
تبدیل به شیره انگور و سرکه می شود. وی با 
اشــاره به این که برداشــت دانه های یاقوتی 
انگور باغ های کاشمر از اوایل مرداد ماه آغاز 

و کام کشــاورزان و مردم شهرســتان را شیرین 
می کند، خاطر نشــان کرد: عسکری، پیکامی 
و ترکمن  مهم ترین ارقام انگور کاشــمر است، 
البته ارقام سپیداری، رزقی، ریش بابا، یاقوتی، 
طرقی، شــصت عروس ، خلیلی و ... نیز تولید 
می شــود. وی با بیان این که کشمش تولیدی 
کاشــمر عــلاوه بر مصــرف داخــل به خــارج از 
کشور نیز صادر می شود، ادامه داد: پیش بینی 
می شــود امســال 12 هزار تن انواع کشــمش 
در ایــن شهرســتان تولیــد شــود. مدیرجهــاد 
کشــاورزی کاشــمر با تاکید بر ارتباط بیشــتر 
بهره برداران با کارشناســان جهاد کشاورزی 
اذعــان کــرد: آمــوزش باغــداران در راســتای 
تولید محصول سالم، توزیع کودهای یارانه ای 
و مشــاوره کارشناســان بــرای تغذیــه اصولی 
باغ ها از جمله خدماتی است که مدیریت جهاد 
کشــاورزی کاشــمر به منظور افزایــش کمی و 

کیفی محصول انگور ارائه می کند.

از میان خبرها

اجتماعی - فرهنگی

رئیس سازمان آتش نشانی تایباد:

زیرساخت های ایمنی و اطفای 
حریق در مرز دوغارون باید 

تقویت شود
آتش نشــانی  ســازمان  کلثومیان-رئیــس 
و خدمــات ایمنــی شــهرداری تایبــاد گفــت: 
زیرســاخت های ایمنی و اطفای حریق در مرز 

دوغارون ضعیف است و باید تقویت شود. 
به گــزارش خراســان رضــوی، علی حســینی 
افــزود: در مجمــوع 3 دســتگاه خــودروی 
آتش نشــانی با تجهیزات کــم در پایانه مرزی و 
منطقه ویژه اقتصادی دوغارون مستقر هستند 
کــه پاســخگوی آتش ســوزی های گســترده 

احتمالی نیستند. 
وی ادامه داد: مــرز دوغارون به  واســطه تردد 
کامیون هــای حامل ســوخت و وجــود مخازن 
ذخیره ســوخت، مســتعد بروز انــواع حوادث 
است که مسئولان مربوطه باید هر چه سریع تر 
نسبت به توسعه امکانات ایمنی در این گذرگاه 

مهم و راهبردی اقدام کنند. 
رئیس ســازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی 
شــهرداری تایبــاد بیان کــرد: نیاز اســت یک 
ایســتگاه مجهز آتش نشــانی در مرز دوغارون 
ایجــاد شــود کــه بــا یــک فرماندهــی واحــد 
عملیاتــی، همــه مبــادی ورود و خــروج نظیر 
گمرک، پایانه مرزی، منطقه ویژه اقتصادی و 

بازارچه مرزی را پوشش دهد. 
حسـینی تصریـح کـرد: در حادثـه آتش سـوزی 
اقتصـادی  ویـژه  منطقـه  در  دوشـنیه  روز 
ذخیـره  مخـازن  بـه  حریـق  اگـر  دوغـارون، 
سـوخت سـرایت می کـرد، فاجعـه ای بسـیار 

مـی داد. رخ  عظیـم 

معاون فرماندار تایباد با اشاره به نزدیک 
بودن ایام اربعین حسینی مطرح کرد:

پیش بینی ورود ۴۰ هزار زائر 
افغانستانی اربعین از مرز دوغارون 

اجتماعــی  و  امنیتــی  سیاســی،  معــاون 
فرمانــداری تایباد گفــت: ورود افــزون بر 40 
هزار زائر افغانستانی از طریق گذرگاه زمینی 
دوغــارون بــرای شــرکت در مراســم اربعیــن 
حسینی در کشور عراق پیش بینی شده است. 
به گــزارش ایرنــا، محمدرضا رضایــی در این 
باره افزود: امســال برای برپایــی موکب های 
اســتقبال از زائــران افغانســتانی فضایــی 
سرپوشیده به مساحت هزار و 700 متر مربع 

در نظر گرفته شده است. 
وی اظهار کرد: در این مکان بیش از 10 موکب 
برپا خواهد شــد که در بخش هــای فرهنگی، 
امدادی، خدماتی و پذیرایی فعالیت می کنند. 
اجتماعــی  و  امنیتــی  سیاســی،  معــاون 
فرمانــداری تایبــاد ادامــه داد: 250 نفــر از 
جهادگران تایباد و سراســر اســتان خراســان 
رضوی در مدت زمان ورود زائران افغانستانی 
به دوغــارون، به مشــتاقان حســینی خدمات 

ارائه می کنند.
 وی با اشــاره به ایــن که همه زیرســاخت های 
لازم و امکانات برای عبور آسان و بدون دغدغه 
زائران کشــور افغانســتان در معبــر دوغارون 
فراهم شــده اســت، بیان کرد: ســال گذشته 
20 دســتگاه اتوبوس برای جابه جایی زائران 
افغانســتانی در مرز دوغارون پیش بینی شده 
بــود که امســال باتوجه بــه افزایــش احتمالی 
زائــران، این تعــداد بــه 40 دســتگاه افزایش 
خواهد یافت و در صورت نیاز از ناوگان حمل و 

نقل استان نیز استفاده خواهیم کرد.

خبر

اقتصادی

 مدیر امورآب و فاضلاب شهرستان 
مطرح کرد:

فرسودگی ۶۰ درصد شبکه توزیع 
و خطوط انتقال آب بردسکن

مدیر امورآب و فاضلاب شهرســتان بردســکن 
گفت: در شهرســتان بردســکن بالغ  بر 1100 
کیلومتــر شــبکه توزیــع و خطــوط انتقــال آب 
داریم که حدود 60 درصد آن فرســوده اســت. 
به گــزارش خراســان رضوی، حســین مهدوی 
اولیایــی تعویــض و اصــلاح ایــن میزان شــبکه 
فرســوده را ضــروری دانســت و افــزود: ســال 
گذشــته از محــل اعتبــارات محرومیت زدایــی 
و ملی توانســتیم بالغ بــر 40 کیلومتر از شــبکه 
توزیــع 6 روســتا را کــه هــدر رفت آب بســیاری 
داشــتند، تعویض کنیم. وی با تقدیــر از خیران 
آب رســان که تاکنــون کمک هــای بســیاری را 
بــه آب رســانی و اصــلاح شــبکه های فرســوده 
داشــته اند، اظهار کــرد: امیدواریم بــا اعتباری 
که امســال تخصیص خواهد یافــت بخش قابل 
توجهی از شــبکه های فرســوده اصلاح شــود. 
مدیر امورآب و فاضلاب شهرســتان بردســکن 
میانگین هدر رفت آب را بیــن 25 تا 30 درصد 
اعلام کرد و بیان داشت: برای اصلاح این میزان 
شبکه فرسوده، همچنان نیازمند کمک خیران 
هســتیم. مهدوی اولیایی در ادامــه به اقدامات 
صورت گرفته در خصوص شناسایی انشعابات 
غیرمجاز اشاره کرد و گفت: یکی از دغدغه های 
جدی ادارات آب و فاضلاب، موضوع انشعابات 
غیرمجاز است. وی اظهار کرد: متأسفانه برخی 
افراد سودجو به شبکه آب دست درازی می کنند 
که در همین راستا از سال گذشته تاکنون بالغ  
بر 7۸ انشعاب غیرمجاز کشف و شناسایی شده 
و تعداد قابل توجهی از متخلفان نیز به دستگاه 
قضایی معرفی شده اند. مدیر امورآب و فاضلاب 
شهرستان بردسکن آبیاری باغ ها با آب شرب و 
مصرف آن در بخش دام و طیــور را یکی دیگر از 
معضلات دانســت و تصریح کرد: نیرو های این 
اداره بــه طور مدام در حال گشــت و شناســایی 
متخلفان هســتند. وی در ادامه با اشاره به این 
که حدود 50 درصد مشــترکان الگوی مصرف 
را رعایت می کننــد، تصریح کــرد: اگرچه برای 
تأمین سرانه هر شهروند مشکلی نداریم، اما به 
دلیل استفاده آب شرب در دامداری ها و بخش 

کشاورزی، با ناترازی آب مواجه می شویم.
مهدوی اولیایی با تقدیر از کمک های خیران در 
راستای رفع مشکلات پیش رو گفت: آب رسانی 
به روســتا های محروم شهرســتان بردســکن از 
جمله سرنخاب و روستا های دشت محمدخان 
که عملًا آبی نداشــتند و فاقد شــبکه آب رسانی 
بودند، با همت خیران انجام شد. وی همچنین 
بیان کرد: بــه دلیل این که در برخــی از مناطق 
بخش انابــد آب باکیفیتی نداریم لــذا ناگزیر به 
آب رسانی سیار هستیم، اکنون به وسیله چهار 
خودروی آب رسان که روزانه در تابستان بالغ بر 
10 سرویس آب حمل می کنند به 2۸ روستای 

تحت پوشش خدمات رسانی می شود.

۱5 شهید از یک روستای 5۰ نفره 
یادواره 15 شهید روستای قنداب تربت جام برگزار شد

حقدادی-  یادواره 15 شــهید روســتای قنداب از توابع 
شهرســتان تربت جام برگزار شــد. به گزارش خراســان 
رضوی، فرماندار تربت جام در این مراسم گفت: روستای 
نمونه ایثارگری قنداب در دوران دفاع مقدس با حدود 10 
خانوار و کمتر از 50 نفر جمعیت، تعداد 15 شهید تقدیم 
نظام جمهوری اســلامی کرده است. حسین جمشیدی 
افزود: هم اکنون نیز 5 خانوار در این روستا ساکن هستند. 
وی تصریح کرد: مردم این روستا با وجود داشتن جمعیتی 
انــدک در دوران دفاع مقــدس حضور پررنگی داشــتند 

و در حال حاضر نیز بــا همان روحیه جهــادی پای نظام و 
انقلاب ایستاده اند. فرماندار تربت جام با بیان این که زنده 
نگه داشتن یاد و نام شهدا کمتر از شهادت نیست، خاطر 
نشان کرد: از آن جا که روســتای قنداب جمعیت اندکی 
دارد اما 15 شهید تقدیم جمهوری اسلامی کرده است، 
به عنوان روستای نمونه ایثارگری در سطح کشور مطرح 
است و به طور متوســط هر خانوار یک شــهید و برخی دو 
شهید دارند. گفتنی اســت، در پایان  این مراسم با تقدیم 

لوح ایثار از خانواده شهدا تجلیل شد.


